АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Протокол №3
заседания антинаркотической комиссии администрации Туркменского

муниципального округа Ставропольского края

15 сентября 2022 года с. Летняя Ставка

Председательствовал: глава Туркменского муниципального округа,
председатель комиссии.
Секретарь: Резникова Е.С.- главный специалист отдела социального развития

администрации ТМО.
Присутствовали: Соломонова О.Ф., Скиба Д.Н., Толстая О.В. Курбанов
А.Х.,Чмырь И.Г., Асламова С.А., Шатский Ю.Н., Шаталова З.М., Абрамский Б.
А., Кравцов М.В, Лысенко Н.Д., Басов В.А., Джирквалишвили Т.Н.,Ткаченко
Н.И.,, Грищенко А.С, Кливлеева Р.И., Хиясов Б.М, Мануйло И.А.,Зайцев А.А.,
Харина О.А.,Федченко Н.Н., - члены комиссии.
Приглашённые: Применко В.М., Василенко Е.А., Шубин А.А.

Повестка дня:

*, 1. О проведении мероприятий, направленных на пресечение

безрецептурного отпуска в аптечных учреждениях лекарственных препаратов,

обладающих психоактивными свойствами (территориальные управления ТМО

СК).

Докладчик: Шатский Ю.Н.-начальник Летнеставочного территориального

управления АТМО СК.

2. О работе управления и учреждений культуры в сфере профилактики

наркомании среди населения Туркменского района (управление культуры

АТМО).

Докладчик: Соломонова О.Ф.- начальник управления культуры АТМО

СК.

3. Об уничтожении и обеспечении контроля за произрастанием

наркосодержащих растений на подведомственных территориях. О проведении

операции «МАК» (отдел МВД России по Туркменскому муниципальному

округу, начальники территориальных управлений поселений).

Докладчик: Скиба Д.Н.- заместитель начальника отдела МВД России по

Туркменскому району.

4. О деятельности по реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.

Докладчик: Абрамский Б.А. - врач-нарколог ГБУЗ «Туркменская

районная больница».

По первому вопросу;

1.СЛУШАЛИ - начальника Летнеставочного территориального

управления АТМО СК (Шатский Ю.Н.) с информацией «О проведении

мероприятий, направленных на пресечение безрецептурного отпуска в

аптечных учреждениях лекарственных препаратов, обладающих

психоактивными свойствами».

РЕШИЛИ:

1. Информацию Шатский Ю.Н., принять к сведению.

2. Начальникам территориальных управлений ТМО СК:

2.1. На системной основе проводить мониторинг незаконно размещаемой

рекламы, информационных объявлений, связанных с реализацией

синтетических наркотиков.

2.2. Организовать работу среди населения, направленную на разъяснение

необходимости предоставления информации в органы

государственной власти о фактах и местах безрецептурного отпуска

лекарственных препаратов и других лекарственных препаратов

наркотического действия».

2.3. Предоставлять информацию о фактах и местах безрецептурного

отпуска лекарственных препаратов наркотического действия.

2.4. Организовать регулярные рейдовые мероприятия по аптекам на

территории территориальных управлений с целью выявления,

фактов реализации препаратов наркотического действия.

Срок исполнения: до 01 ноября 2022года.

По 2 вопросу;
1. СЛУШАЛИ начальника управления культуры АТМО СК
(СоломоноваО.Ф.) с информацией «О работе управления и учреждений
культуры в сфере профилактики наркомании среди населения Туркменского
района».

РЕШИЛИ:

1. Информацию Соломоновой О.Ф., принять к сведению.

1.1. Управлению культуры АТМО (Соломонова О.Ф.) и Социально-

культурный центр, сектор по работе с молодежью (Шаталова З.М),

руководителям учреждений культуры:

1.2. Провести круглый стол антинаркотической направленности с

участием представителей здравоохранения, религиозных

организаций.

1.3. Организовать регулярное размещение в средствах массовой

информации, на официальных аккаунтах учреждений культуры в

социальных сетях, социальной рекламы и иной просветительской

информации, направленной на профилактику наркомании и

пропаганду здорового образа жизни среди несовершеннолетних и

молодежи.

1.4. Организовать с использованием современных информационных

технологий оповещение широких слоев населения о проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса социальной рекламы

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа

жизни «Спасём жизнь вместе», в том числе несовершеннолетних и

молодежи, в целях их мотивации к участию в нем.

Срок исполнения: до 20 декабря 2022 года.

2. Управление образования АТМО СК (Джирквалишвили Т.Н.) и отдел
социального развития администрации ТМО СК (Попова Л.С.):

2-1. В рамках работы лекторской группы активизировать работу по
проведению профилактически мероприятий с учащимися
образовательных учреждений. Отчёт о работе лекторской группы
предоставлять в антинаркотическую комиссию.

Срок исполнения: до 10 октября,
до 15 декабря 2022 года.

2.2. Обеспечить проведение конкурса среди образовательных организаций

на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и

пропаганде здорового образа жизни.

Срок исполнения: до 26 октября 2022года.

2.3. Организовать вовлечение обучающихся общеобразовательных

организаций Туркменского района в изучение основ законодательства,

устанавливающих ответственность за участие в незаконном обороте

наркотических средств для лиц, не достигших 18 - летнего возраста.

Срок исполнения: до 25 ноября 2022года.

По третьему вопросу:
1. СЛУШАЛИ отдел МВД России по Туркменскому району (Скиба

Д.Н.) с информацией «Об уничтожении и обеспечении контроля за
произрастанием наркосодержащих растений на подведомственных

территориях. О проведении операции «МАК»», начальники территориальных
управлений АТМО СК: Чалов В.А., Грищенко А.С.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Скиба Д.Н. и начальников территориальных управлений

принять к сведению.
2. Членам антинаркотической комиссии:
2.1. Обеспечить исполнение межведомственного комплексного плана по

выявлению и уничтожению незаконных посевов и мест
произрастания наркосодержащих растений на территории
Туркменского района на 2022 год

Срок исполнения: до 20 октября 2022 года.
3. Начальникам территориальных управлений администрации ТМО СК:
3.1. О принятых мерах по уничтожению дикорастущих наркосодержащих
растений на территориях управлений администрации ТМО СК
муниципального округа информировать отдел МВД России по
Туркменскому району.

Срок исполнения: в десятидневный срок.
3.2. Предоставлять информацию об исполнении межведомственного
комплексного плана по выявлению и уничтожению незаконных посевов и
мест произрастания наркосодержащих растений.

3.3. Организовать информирование населения о недопустимости
незаконного культивирования наркосодержащих растений и
необходимости уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений на
дачных и приусадебных участках, а также об ответственности за
непринятие мер по предотвращению производства и уничтожению
дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок исполнения: до 20 октября 2022 года
4. Секретарю комиссии Резниковой Е.С. разместить на сайте

администрации ТМО информацию о проведении оперативно
профилактической операции «Мак-2022»

Срок исполнения: в 5 дневный срок, после окончания операции.

По четвертому вопросу:
1. СЛУШАЛИ ГБУЗ «Туркменская районная больница» (Абрамскии

Б.А.) «О деятельности по реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в
немедицинских целях»

РЕШИЛИ:
1. Информацию Абрамскии Б.А. принять к сведению.
2. ГБУЗ «Туркменская районная больница» (Абрамскии Б.А.):

2.1. Актуализировать в информационных базах учетные данные по
лицам, состоящим на наркологическом учете (с учетом изменения
места жительства, смерти и т.д).

Срок исполнения: до 20 декабря 2022 год.

2.2. Направлять наркозависимых в ГБУЗ СК Краевой клинический
наркологический диспансер для прохождения медико-социальной
реабилитации, уведомлять антинаркотическую комиссию АТМО СК
о количестве прошедших реабилитацию с целью дальнейшей
профилактической работы;

2.3. Оказывать содействие в выборе негосударственных
реабилитационных центров из числа, внесенных в Реестр.

Срок исполнения: до 20 декабря 2022 год.

3. ГКУ «Центр занятости населения Туркменского района» (Федченко
Н.Н.):

- осуществлять мероприятия по трудовой занятости реабилитации,
посредством реализации соответствующих программ;

- осуществляют межведомственное взаимодействие по комплексной
реабилитации и ресоциализации лиц потребляющих наркотические средства и
психотропные вещества в немедицинских целях, в том числе, касающегося
содействия трудовой занятости потребителей наркотиков, прошедших курсы
лечения и реабилитации от наркотической зависимости;

содействовать профессиональной подготовке и повышению
квалификации лиц, отказавшихся от немедицинского потребления наркотиков,
на этапах комплексной реабилитации и ресоциализации.

Срок исполнения: до 20 декабря 2022 гг.

Глава Туркменского
муниципального округа,
председатель комиссии Г.В. Ефимов

Утверждаю
Глава Туркменского

муниципального округа,
председатель комиссии
Y ГА Ефимов.

14 сентября 2022 года

Повестка дня на заседание

антинаркотической комиссии администрации Туркменского муниципального

округа на 15 сентября 2022 год.

Повестка дня:

1. О проведении мероприятий, направленных на пресечение

безрецептурного отпуска в аптечных учреждениях лекарственных

препаратов, обладающих психоактивными свойствами.

Докладчик: Шатский Ю.Н. - начальник Летнеставочного

территориального управления АТМО СК.

2. О работе управления и учреждений культуры в сфере

профилактики наркомании среди населения Туркменского района

Докладчик: Соломонова О.Ф.- начальник управления культуры АТМО

СК.

3. Об уничтожении и обеспечении контроля за произрастанием

наркосодержащих растений на подведомственных территориях. О

проведении операции «МАК».

Докладчик: Скиба Д.Н.- заместитель начальника отдела МВД России по

Туркменскому району.

4. О деятельности по реабилитации и ресоциализации лиц,

потребляющих наркотические средства и психотропные вещества

в немедицинских целях.

Докладчик: Абрамский Б.А. - врач-нарколог, ГБУЗ «Туркменская

районная больница».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКМЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Советская ул., 122, сЛетняя Ставка, 356540
тел./факс 2-05-01 / 2-09-33

e-mail: info@tmo.stavregion.ru
ОГРН 1202600014979 ОКНО 46572316

ИНН 2622005819 КПП 262201001

Информирую Вас о том, что в соответствии с планом работы
антинаркотической комиссии в Туркменском муниципальном округе 15
сентября 2022 года в 10-00 часов состоится заседание антинаркотической
комиссии.

Рассматриваемые вопросы:

1. О проведении мероприятий, направленных на пресечение безрецептурного

отпуска в аптечных учреждениях лекарственных препаратов, обладающих

психоактивными свойствами (территориальные управления ТМО СК).

Докладчик: Шатский Ю.Н.-начальник Летнеставочного

территориального управления АТМО СК.

2. О работе управления и учреждений культуры в сфере

профилактики наркомании среди населения Туркменского района

(управление культуры АТМО).

Докладчик: Соломонова О.Ф.- начальник управления культуры АТМО

СК.

3. Об уничтожении и обеспечении контроля за произрастанием

наркосодержащих растений на подведомственных территориях. О

проведении операции «МАК» (отдел МВД России по Туркменскому

муниципальному округу, начальники территориальных управлений

поселений).

Докладчик: Скиба Д.Н.- заместитель начальника отдела МВД России по

Туркменскому району.

4. О деятельности по реабилитации и ресоциализации лиц,

потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в

немедицинских целях.

Начальникам территориальных
управлений АТМО СК
Членам антинаркотической комиссии
АТМО СК

mailto:info@tmo.stavregion.ru

Докладчик: Абрамский Б.А. - врач-нарколог ГБУЗ «Туркменская

районная больница».

Для подготовки проекта решения заседания комиссии информации
(доклады) выступающих прошу направить по эл. почте socialatmr@mail.ru до
12 сентября 2022 года.

Глава Туркменского
муниципального округа,
председатель Комиссии Г.В. Ефимов

Резникова Е.С.
2 04 33

mailto:socialatmr@mail.ru